
  

Výměna zkušeností úspěšného hospodaření na farmách  
- cyklus seminářů Management podniku od A do Z

Akce č. 1 Úvod do zemědělského podnikání, základní 
povinnosti, zahajování zemědělské činnosti

Restaurace Čepaník
Farma pod kaštany

20/3/2019



  

Výměna zkušeností úspěšného hospodaření na farmách  
- cyklus seminářů Management podniku od A do Z

 pozorujeme zvyšující se zájem (nejenom) mladých 
lidí o podnikání ve venkovském prostoru 
(zemědělství, ubytování apod.)

 objevují se nové malé farmy, zelinářství, zpracovny 
ovoce a zeleniny, sýrárny apod., na pulty obchodů 
či na farmářské trhy se dostávají vynikající 
marmelády, výrobky ze zeleniny, uzeniny apod.



  

Výměna zkušeností úspěšného hospodaření na farmách  
- cyklus seminářů Management podniku od A do Z

Je však potřeba si uvědomit:
 závislost na počasí: rozdíly teplot, srážky, sucho, sníh, atd.
 rozdílnost podmínek: pudní druh a typ, podnebí, svažitost, 

nadmořská výška
 brzké vstávání, nemožnost odjet na dovolenou, sezónnost 

prací
 závislost na odbytových cenách v zemědělské prvovýrobě
 velké množství předpisů
 finanční nárocnost



  

Výměna zkušeností úspěšného hospodaření na farmách  
- cyklus seminářů Management podniku od A do Z

K zamyšlení: 
 obor podnikání (RV, ŽV)
 mám k dispozici zemědělskou půdu či budovu/budovy v 

místě, kde chci hospodařit (vlastní, pronajaté)?
 budu hospodařit v rámci rodiny na existující 

farmě/sám/sama od začátku?
 mám finanční prostředky do začátku? Pokud ne, mám 

přístup k finančním prostředkům?
 mám zkušenosti či vzdělání v oblasti zemědělství?



  

Výměna zkušeností úspěšného hospodaření na farmách  
- cyklus seminářů Management podniku od A do Z

K zamyšlení 2: 
 chápu a respektuji omezení, plynoucí ze života na 

venkově a na farmě (omezená dostupnost lékaře a úřadů, 
velká časová zaneprázdněnost, malé kulturní vyžití 
apod.)?

 kromě zemědělské prvovýroby, plánuji také prodej 
produktů a potravin z farmy? Jaká jsou v okolí farmy 
města a vesnice (velikost, vzdálenost), jsou zde prodejny a 
restaurace?



  

Výměna zkušeností úspěšného hospodaření na farmách  
- cyklus seminářů Management podniku od A do Z

Podnikatelský plán
Dokument, shrnující důležité informace o podniku, jeho 

historii (pokud má), jeho aktivity, krátkodobé a dlouhodobé 
cíle. 

Při přípravě podnikatelského plánu si ověřujeme jeho 
proveditelnost, opodstatněnost a životaschopnost.



  

Výměna zkušeností úspěšného hospodaření na farmách  
- cyklus seminářů Management podniku od A do Z

Podnikatelský plán je nutné zpracovat detailně a zodpovědně:
● dát dohromady VŠECHNY relevantní informace
● přípravit si časovou osu, varianty realizace svého plánu 

(negativní/nulovou/pozitivní)
● SWOT analýza

Je potřeba se nepřeceňovat, stanovit si proveditelné priority a 
takříkajíc si „nelhat do kapsy“. Jakékoli podcenění nebo 
přecenění se Vám může v budoucnu negativně vrátit! 



  

Výměna zkušeností úspěšného hospodaření na farmách  
- cyklus seminářů Management podniku od A do Z

Rozhodl/a jsem se podnikat v zemědělství......
● dle zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství mám povinnost 

registrace (žádost o zápis do Evidence zemědělských 
podnikatelů FO/PO) na příslušném obecním úřadu obce s 
rozšířenou působností (nikoli  tedy na živnostenském 
úřadě!)

● nejsou nijak dány min. velikost obhospodařovaných ploch 
nebo množství chovaných zvířat

● žádost o zápis do EZP není podmíněna žádnými požadavky na 
vzdělání! 



  

Výměna zkušeností úspěšného hospodaření na farmách  
- cyklus seminářů Management podniku od A do Z

Rozhodl/a jsem se podnikat v zemědělství......
● mám zákonnou povinnost  registrovat se u správce daně 

(Finanční úřad), na zdravotní pojištovně a na Okresní správě 
sociálního zabezpečení

● výše záloh na sociální a zdravotní pojištení bude záviset na 
skutečnosti, zda bude zemědělské podnikání vedeno jako 
hlavní či vedlejší cinnost (HVČ: příjmy či jejich nadpoloviční 
vetšina pocházejí ze zemědělské činnosti, VVČ:  hlavní příjem 
pochází z jiné činnosti, např. ze zaměstnání, pobírání 
rodičovského příspěvku, pobírání invalidního důchodu apod.)



  

Výměna zkušeností úspěšného hospodaření na farmách  
- cyklus seminářů Management podniku od A do Z

Rozhodl/a jsem se podnikat v zemědělství......
….vedení účetnictví:

● daňová evidence – přehled o příjmech a výdajích a dále o 
majetku a dluzích

● účetnictví – účtování v soustavě účetnictví o stavu a pohybu 
majetku a jiných aktiv, závazků a jiných pasiv, dále o 
nákladech a výnosech a o výsledku hospodaření

● paušální výdaje – podnikatel eviduje pouze příjmy ze 
zemědělské činnosti a výdaj uplatní ve výši 80 % těchto 
příjmu (tzv. paušál, max. do výše 800 tis. Kč)



  

Výměna zkušeností úspěšného hospodaření na farmách  
- cyklus seminářů Management podniku od A do Z

Když už podnikám....
Evidence o použití hnojiv, pomocných půdních látek, 

pomocných rostlinných přípravků, substrátů a upravených 
kalů (ÚKZÚZ, www.ukzuz.cz):

● týká se samozřejmě pouze těch zemědělských podnikatelů, 
kteří podnikají v rostlinné výrobě

● evidence se uchovává min. 7 let
● každý zemědělec si může evidenci vést sám, pozor však na 

závazný vzor



  

Výměna zkušeností úspěšného hospodaření na farmách  
- cyklus seminářů Management podniku od A do Z

Když už podnikám....
Evidence o krmivech, doplňkových látkách a premixech 

(ÚKZÚZ, www.ukzuz.cz):
● celý řetězec (tzv. „od vidlí po vidličku“) je pod přísnou 

kontrolou a všechny jeho články musí mít dohledatelný 
původ

● náklady na krmiva se až z 80% podílí na celkových nákladech 
na produkt a většinou rozhodují o ziskovosti chovu zvířat!

http://www.ukzuz.cz/


  

Výměna zkušeností úspěšného hospodaření na farmách  
- cyklus seminářů Management podniku od A do Z

Když už podnikám...
● povinnost registrace zemědělského podnikatele jako 

provozovatele krmivářského provozu
● KP je každý podnik, kde jsou chována hospodářská zvířata, 

jejichž produkty (maso, mléko) nebo ona samotná jsou 
předmětem dalšího prodeje

● výroba, zpracování, skladování, doprava nebo distribuce 
krmiv, výroba nebo uvádění do oběhu doplňkových látek, 
výroba nebo uvádění do oběhu premixů apod.



  

Výměna zkušeností úspěšného hospodaření na farmách  
- cyklus seminářů Management podniku od A do Z

Když už podnikám...
Evidence přípravků na ochranu rostlin (POR) (ÚKZÚZ, 

www.ukzuz.cz):
● evidenci vedou jak konvenční zemědělci, tak ekologičtí 

zemědělci, používající POR povolené v režimu 
ekologického zemědělství (EZ)



  

Výměna zkušeností úspěšného hospodaření na farmách  
- cyklus seminářů Management podniku od A do Z

Když už podnikám...
Evidence a označování zvířat
● nejprve se zaregistrujete Vy, jako chovatel u pověřené 

osoby, kterou je Českomoravská společnost chovatelů, a.s.
● na jejich webu jsou k dispozici všechny relevantní informace, 

vč. registračního lístku chovatele, který vyplníte, 
podepíšete a zašlete zpět

● následně obdržíte registrační číslo hospodářství, na něj pak 
přihlásíte Vaše zvířata



  

Výměna zkušeností úspěšného hospodaření na farmách  
- cyklus seminářů Management podniku od A do Z

Když už podnikám...
Evidence a označování zvířat
● označení zvířat: pouze  předepsaným způsobem (ušní 

známky, čip, tetování)
● zaevidování zvířat v ústřední evidenci (ÚE)
● vedení povinných dokladu zvířat: lze použít stájový registr 

(skot, ovce, kozy, běžci), nebo registr zvířat v hospodářství 
(prasata, koně, farmově chovaná zvěř)



  

Výměna zkušeností úspěšného hospodaření na farmách  
- cyklus seminářů Management podniku od A do Z

Děkuji za pozornost

Ing. Milan Kouřil
774 585 169

milan.kouril@centrum.cz 

mailto:milan.kouril@centrum.cz

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17

